
Stránka 1 z 9 
 

  

 

 

 
Odborný zpracovatel optimalizace dopravní obslužnosti, 

jednotného tarifu a technické části zadávací dokumentace 
pro uzavření smlouvy o veřejných službách v přepravě 

cestujících 
 

Optimalizace dopravní obslužnosti Kraje Vysočina drážní a veřejnou linkovou 
dopravou 

 
Dílčí část A8 

 

Vypracování metodiky kontroly plnění všeobecných i specifických 

kvalitativních standardů 
 

 

Zpracoval: Kolektiv řešitelů 
  KPM CONSULT, a.s. 
 Kounicova 688/26, 602 00 Brno 
 pracoviště: Purkyňova 648/125, 612 00 Brno 
 

Datum:  červen 2015 

jakoubkova
Textový rámeček
RK-30-2016-27, př. 2počet stran: 9



Stránka 2 z 9 
 

Zadání A8  
 Vypracování metodiky kontroly plnění všeobecných i specifických kvalitativních standardů 

  



Stránka 3 z 9 
 

Obsah 
Vypracování metodiky kontroly plnění všeobecných i specifických kvalitativních standardů ................1 

Zadání A8 ............................................................................................................................................2 

1 Kontrola dodržování standardů ...................................................................................................4 

1.1 Předmět kontroly v provozu autobusů .................................................................................4 

1.1.1 Provádění kontrol ve vozidlech ....................................................................................4 

1.1.2 Následné vyhodnocení provozu spojů a nasazení vozidel .............................................4 

1.1.3 Provádění kontrol označníků ........................................................................................5 

1.1.4 Provádění kontroly informačních kanceláří ..................................................................5 

1.2 Způsob provádění kontrol ....................................................................................................6 

1.2.1 Přímá kontrola .............................................................................................................6 

1.2.2 Nepřímá kontrola .........................................................................................................6 

1.3 Organizační zajištění ............................................................................................................6 

1.3.1 Vlastní pracovník KrÚ ...................................................................................................6 

1.3.2 Externí organizace........................................................................................................7 

1.3.3 Jednotliví externisté .....................................................................................................7 

1.3.4 Krajem zřízená specializovaná firma .............................................................................8 

1.3.5 Shrnutí .........................................................................................................................9 

Seznam zkratek dokumentu A8 ...........................................................................................................9 

 

  



Stránka 4 z 9 
 

1 Kontrola dodržování standardů  

1.1 Předmět kontroly v provozu autobusů 

Dopravce musí dodržovat předepsané standardy ve vztahu k provozování vozidel, 

provozování vozidel na linkách a související infrastruktuře. 

1.1.1 Provádění kontrol ve vozidlech 

Kontrola se provádí přímo ve vozidlech a na předem určených místech (přestupních 

uzlech a zastávkách) v souladu s předepsaným jízdním řádem a smluvně sjednanými 

podmínkami garantujícími návaznosti spojů v systému. V případě zjištěných nedostatků bude 

vytvářen záznam o provedené kontrole včetně zajištění důkazní dokumentace. Na základě 

protokolu pak bude udělena sankce ve smyslu sazebníku smluvních pokut. 

 

1.1.1.1 Sledované atributy standardů Veřejné dopravy Vysočiny ve vozidlech -  příklady 
  

 Dodržování trasy všech spojů hrazených objednatelem 

 Dodržování časů odjezdů všech spojů hrazených objednatelem 

 Dodržování přípojných vazeb stanovených objednatelem 

 Dodržování nasazení odpovídajícího typu vozidla – záznam registrační značky 

kontrolovaného vozidla. 

 Dodržování řádného vnějšího označení vozidla  

 Dodržování informovanosti cestující veřejnosti ve vozidle (tzv. směrové cedule, resp. 

elektronické panely, akustické hlášení) 

 Dodržení požadovaného vybavení vozidel 

 Dodržování tarifních podmínek  

 Dodržování provádění úklidu vozidel  

 Dodržování předepsaného rozmezí teplot ve vozidlech  

 Dodržování zákaznického přístupu vůči veřejnosti - vystupování personálu dopravce 

vůči cestující veřejnosti 

1.1.2 Následné vyhodnocení provozu spojů a nasazení vozidel 

Dopravce je povinen zasílat objednateli dle předem stanovených pravidel (předepsané 

formuláře ve stanovený čas) informace, týkající se vyhodnocení provozu spojů a nasazení 

vozidel. Objednatel provádí namátkově kontrolu správnosti uvedených údajů.  



Stránka 5 z 9 
 

1.1.2.1 Sledované atributy vyhodnocení provozu spojů a nasazení vozidel příklady 

 Dodržení nasazení předepsaného stáří vozidel 

 Dodržení nasazení předepsaného kvalitativního standardu vozidel  

 Dodržování povinnosti evidovat neodjeté spoje, resp. jejich části a pravidelně tuto 

evidenci zasílat objednateli 

 Dodržování povinnosti vyhodnocovat včasnost spojů hrazených objednatelem dle 

stanovených měřících bodů 

 Dodržování povinnosti evidovat a archivovat prodané jízdenky a tržby realizované na 

spoji a zajistit pravidelné zasílání těchto podkladů objednateli 

 Dodržování povinnosti provádět pravidelné přepravní a tarifní kontroly a evidence 

těchto kontrol 

1.1.3 Provádění kontrol označníků 

Vlastník označníků zastávky zabezpečuje na své náklady údržbu a obnovu označníků. 

Kontrola dodržování standardu vybavení označníků může být prováděna objednatelem 

dopravy, nebo jím pověřenou osobou. V případě zjištěných nedostatků bude vytvořen záznam 

o provedené kontrole, včetně fotodokumentace a objednatel bude postupovat dle smluvních 

podmínek a případně uloží sankci dopravci. 

1.1.3.1 Sledované atributy provádění kontrol označníků -  příklady 

 Rozmístění označníků v terénu 

 Předepsaná a objednatelem schválená podoba označníku 

 Předepsaná a objednatelem schválená podoba výlepu, jak jízdních řádů, tak případně 

tarifní mapy, či dalších informací 

 Dodržování pravidelné kontroly stavu označníků a výlepů vlastníkem označníku 

 Dodržování fotodokumentace kontrol a archivace kontrol  

1.1.4 Provádění kontroly informačních kanceláří 

Dopravce, který na základě výsledků soutěže bude zajišťovat dopravní obslužnost 

v příslušné oblasti, zároveň zajistí v předem určených sídlech provoz informační kanceláře pro 

veřejnost. Dopravce zajistí, že informační kancelář bude otevřeno dle požadavků objednatele 

specifikovaných dle smlouvy mezi objednatelem a dopravcem. 

1.1.4.1 Sledované atributy provádění kontrol informačních kanceláří - příklady 

 Dodržování stanovené otevírací doby 

 Dodržování poskytování požadovaného portfolia služeb 

 Dodržování zákaznického přístupu vůči veřejnosti - vystupování personálu dopravce 

vůči cestující veřejnosti 



Stránka 6 z 9 
 

 Dodržování provozu telefonní linky a emailové adresy 

 Kvalitativní úroveň poskytovaných informací 

1.2 Způsob provádění kontrol  

Kontrola dodržování standardů Veřejné dopravy Vysočiny ve vozidlech se navrhuje 

provádět dvěma způsoby. A to metodou přímé a metodou nepřímé kontroly. 

1.2.1 Přímá kontrola 

Přímá kontrola je prováděna objednatelem nebo jím pověřenou osobou. V případě 

zjištění nedodržení některého standardu objednatel nebo pověřená osoba může, po prokázání 

se dokladem k oprávnění provedení kontroly, požádat řidiče o denní záznam o výkonu 

autobusu (dále DZVA) a zapsat do ní porušení standardů (pouze v případě, že je to z hlediska 

provozu možné). V případě, že by mohlo dojít ke zpoždění nebo jinému ohrožení provozu 

a není tak možné zapsat přestupek do DZVA, tak je povinen sepsat záznam o provedené 

kontrole, ke kterému bude vyzván řidič k vyjádření. Dopravci bude předán záznam k vyjádření. 

Dopravce je povinen podezření na nedodržení standardů Veřejné dopravy Vysočiny prověřit 

a zaslat objednateli požadované podklady do 5 pracovních dní. V případě, že se potvrdí 

pochybení zaviněné dopravcem, objednatel bude postupovat dle smluvních podmínek 

a případně uloží sankci.  

1.2.2 Nepřímá kontrola 

Nepřímá kontrola je prováděna objednatelem v případě písemné nebo telefonicky 

získané informace od cestujícího o porušení některého standardu. Na základě podnětu osob, 

si objednatel vyžádá od dopravce podklady nutné k prověření podnětu. Dopravce je povinen 

požadované podklady zaslat objednateli do 5 pracovních dnů. Objednatel prověřuje tuto 

skutečnost na základě údajů z tachografu, času prodané jízdenky, výstupů dispečerského 

systému, sledování polohy pomocí GPS nebo vyjádření řidiče. V případě, že není možné zjistit 

porušení z podkladů od dopravce, objednatel zajistí v nejbližší možné době kontrolu 

standardů. V případě, že na základě těchto údajů bude zjištěno pochybení zaviněné 

dopravcem, objednatel bude postupovat dle smluvních podmínek a případně uloží sankci. 

1.3 Organizační zajištění 

Provádění kontrol dodržování standardů ve VDV Kraje Vysočina je možné z hlediska 

organizačního zajištění zajistit následujícími variantami: 

1.3.1 Vlastní pracovník KrÚ  

Tento způsob bude znamenat, že v rámci oddělení dopravní obslužnosti bude muset 

dojít k personálnímu posílení. Nespornou výhodou by byla možnost disponibility zaměstnanců 

pro plnění aktuálně nutných úkolů, znamená to ale zvýšení mandatorních výdajů nutných na 



Stránka 7 z 9 
 

zajištění zvýšených mzdových nákladů bez ohledu na četnost kontrol. Vzhledem k velikosti 

kraje by bylo vhodné uvažovat minimálně o 4 zaměstnancích, zabývajících se touto činností, 

což by znamenalo roční náklad cca 1 321 920 Kč, včetně tzv. osobních nákladů. Jak je vidět 

z níže přiložené tabulky, náklady na jednoho zaměstnance činí za měsíc cca 27 540 Kč, což 

je za rok cca 330 480 Kč. Každý další zaměstnanec by tak znamenal zvýšení nákladů o tuto 

částku. 

 
Hrubá 
mzda/ 
měsíc 

Hrubá 
mzda/ 
hodina 

Povinné 
odvody  (soc. 

+  zdr.) 
Režie 

Náklady celkem na 
pracovníka/ měsíc 

Počet 
pracovníků 

Náklady 
celkem/ 

měsíc 

Celkem 
náklady/ rok 

Kalkulace 
nákladů 

v Kč 18 000 112,50 6 300 3 240 27 540 4 110 160 1 321 920 

  

1.3.2 Externí organizace  

Kontroly budou zajišťovány externí firmou vzešlou z výběrového řízení. Kontroly tedy 

bude provádět organizace, která prokáže způsobilost a touto činností se zaobírá. Pro kalkulaci 

předpokládané ceny se vychází z následující úvahy. Je předpoklad, že v pracovní den bude 

vypraveno průměrně cca 4 000 spojů, ve víkendový den potom průměrně cca 1 500 spojů. 

Cena za kontrolu se pohybuje ve výši cca 200 Kč. Každý spoj vedený v pracovní den by bylo 

vhodné kontrolovat 2x během kalendářního roku, víkendový potom 1x za kalendářní rok, bez 

ohledu na to, zda je veden po oba víkendové dny, nebo jenom v sobotu, či neděli. Co se týče 

provozní kontroly na linkách, lze odhadnout náklady na cca 1 900 000 Kč. K této částce je 

nutno připočítat náklady na kontrolu dalších segmentů provozních standardů (například 

kontrola informačních kanceláří, označníků……). Velikost těchto nákladů byla odborně 

odhadnuta na částku 350 000,- Kč. Celková finanční částka na zajištění kontrol kvalitativních 

standardů ve VDV formou „Externí organizace“ bude 2 250 000,-Kč. 

  

Kalkulace nákladů „provozní kontroly“ na linkách VDV  

Sazba za 
kontrolu 

Celkem 
náklady/ rok 

Pracovní 
den/  

vypraveno 
spojů 

Počet 
kontrol 
za rok 

Počet 
kontrol za 

rok v 
pracovní 

dny 

Víkendový 
den/ 

vypraveno 
spojů 

Počet 
kontrol za 

rok 

Počet kontrol 
za rok ve 

víkendové 
dny 

Počet 
kontrol 
celkem/ 

rok 

Kalkulace 
nákladů 

v  Kč 4 000 2 8 000 1 500 1 1 500 9 500 200 1 900 000 

 

1.3.3 Jednotliví externisté  

Tímto způsobem lze „optimalizovat“ aktuálně nutné počty osob, provádějících kontrolu 

dodržování standardů Veřejné dopravy Vysočiny. Problémové však může být, že se nedá 



Stránka 8 z 9 
 

očekávat dlouhodobé působení kontrolorů (ukončení školy, zdravotní problémy způsobené 

věkem u seniorů), hrozí tedy častá výměna zaměstnanců a s tím spojená nutnost nově 

příchozí kontrolory do dané problematiky zaškolovat. V případě externistů lze využít limitních 

omezení plateb zaměstnavatele za sociální a zdravotní pojištění. Pokud nepřesáhne úvazek 

pracovníka 300 hodin ročně, respektive 10 000 Kč měsíčně, zaměstnavatel není povinen 

odvádět za pracovníka sociální a zdravotní pojištění. Řešitelé doporučují tuto skutečnost 

využít. Potom je potřebné odvodit potřebný počet externistů. Kalkulace počtu externistů 

vychází ze základní varianty (kmenoví zaměstnanci). Viz následující tabulka. 

  

Lze tedy předpokládat, že celkový počet úvazků v této variantě bude 27. To bude 

představovat roční náklad cca 1 154 925 Kč. Náklady na jeden úvazek činí za rok 

cca  288 731 Kč. Každý další úvazek navíc by tak znamenal zvýšení nákladů o tuto částku. 

  

pracovních 
hodin/rok/1 pracovník 

Vlastní pracovník KrÚ 
pracovních 

hodin/rok/ 4 
pracovníci 

1 externí/max. 
hodin/rok 

počet externích 
pracovníků 

2008 4 8032 300 27 

 

 

1.3.4 Krajem zřízená specializovaná firma 

Lze sloučit např. s organizátorem nebo přičlenit k dispečinku. V tomto případě by byla 

zajištěna odbornost, taktéž i stabilita, co se týče pracovněprávních vztahů. Zde se dají 

předpokládat náklady v řádech jednotek miliónů korun ročně, samozřejmě záleží na tom, čím 

vším by se specializovaná firma zabývala.  

                                                             
1 Žádný povinný odvod není, pokud částka nepřesáhne 10 000 Kč hrubé mzdy měsíčně, v případě nad 10 000 Kč 
činí povinný odvod (soc. +  zdr.) za zaměstnavatele 34 %. 
2 V případně externích pracovníku, se provozní režie bude pravděpodobně nižší v závislosti na organizaci a 
rozsahu pracovní činnosti. 

  
Hrubá 

mzda/ rok 
Hrubá mzda/ 

hodina 

 Pracovní 
fond DPP 

max./ hodina 

Povinné odvody  
1  (soc. +  zdr.) 

Režie/rok 

2 

Celkem na 
pracovníka/ 

rok 

Počet 
pracovníků 

Celkem náklady/ 
rok 

Kalkulace 
nákladů 33 750 112,50 300 - 6 075 39 825 27 1 075 275 



Stránka 9 z 9 
 

1.3.5 Shrnutí 

Je možné kombinovat různě výše uvedené varianty. Například z varianty dle a) se využijí 

2 stálí zaměstnanci v kombinaci s množinou externích pracovníků dle varianty c). Počet 

externistů se předpokládá v tomto případě 13,5. Výhodou tohoto řešení je ta skutečnost, že 

kmenoví zaměstnanci mají znalost problematiky potřebnou pro zaškolování a řízení externích 

pracovníků. V případě využívání externích pracovníků na nižší úvazky působí velmi pozitivně 

dynamika změn a počet vlastních kontrolních pracovníků. Pracovníci z těchto důvodů nejsou 

veřejností a zaměstnanci dopravců tak známí. Lze předpokládat vyšší úspěšnost při kontrolní 

činnosti. Náklady jsou pak závislé na tom, jaké varianty budou kombinovány a jaký poměr 

bude zvolen mezi kmenovými zaměstnanci a externími subjekty. (firma, zaměstnanci).    

Současně je třeba upozornit na to, že když Objednatel nebude postupovat při výkonu 

kontroly ani podle jednoho výše navrženého způsobu, stejně na Objednateli zůstává provádění 

„částečné kontroly“, tj. kontroly dodržování standardu ze smlouvy a ostatní kontrolní činnost 

by prováděl dopravce, tj. např. kontrolu vybírání jízdného. V tomto případě bude Objednatel 

vynakládat finanční prostředky na zajištění své části kontroly a dopravce si svůj podíl kontrolní 

činnosti zakalkuluje do nákladů na cenu dopravního výkonu.  

Seznam zkratek dokumentu A8 
VLD  veřejná linková doprava 

ČR  Česká republika 

DZVA  denní záznam o výkonu autobusu 

GPS  Global Positioning System, česky Globální polohovací systém, zařízení na on-

line sledování polohy vozidla v reálném čase 

 

 




